#### Variorum notæ.

(36) Conferendus ad hoc caput Cantacuzenus, lib. III, cap. 97 et 99. Ducang.

(37) Novo vocabulo: nam χρυσή semper appel-  
latur a scriptoribus Byzantinis: quæ quidem porta

I. Phacelato, ut supra diximus, Latinorum pro-  
terviam, ob novissimam illam offensionem, perti-  
nuescenti, armatos circa se satellites habere per-  
missum fuerat. Quod cum ita esset, aliqui eum  
adeunt, quibus clam a Cantacuzeno litteræ vene-  
rant, ac in iis magnæ pecuniarum simul et hono-  
rum promissiones. si qua ratio excogitaretur, qua  
facilis ei in urbem ingressus pateret. Illi, inquam,  
ad istum accedunt: cum sibi socium adjungunt:  
consilii sui rationem aperiunt: atque eos ipse  
omni operæ et studio adjutorum se pollicetur.

II. Exinde priori satellitum turbæ alia ampliore  
adjuncta (poterat enim ille, data semel ab impera-  
trice licentia ob illam quam diximus rationem, tot  
adjungere sibi custodes, quot ei commodum futu-  
rum esset) totus in executione negotii erat. Vo-  
lentibus ergo conjuratis ducis et præfecti munere  
suscepto auctor fuit, ne in eas res, quæ longioris  
moræ essent, opera insumeretur; sed ut in id,  
quod caput erat, statim incumberetur, et tota  
quamprimum alea cum ea quæ aderat hominum  
manu jaceretur; præsertim cum magna jam esset  
armatorum in urbe paucitas. Quamobrem Canta-  
cuzeno imperatori, non longissime ab urbe com-  
moranti, totam indicat suscepti negotii rationem;  
et simul jubet paucis cum equitibus, iisque  
774 selectis, ne id quod agebatur adversarii  
deprehenderent, diligenter progredi, et condicto  
vespere circum urbis muros tacito gradu insidia-  
ri, atque expectare, quoad portæ, revulsis intror-  
sum claustris, pateferebant.

III. Nocte itaque, circiter primam vigiliam, quo  
maxime tempore homines plerique, nocturnis sa-  
cibus extinctis, oculos suos somno regendos com-  
mittunt, cum omnino civibus vacuæ sunt urbis  
vix omnes, accessit ille tum equites Byzantinos,  
quotquot conscii erant, tum eos cognatorum, qui-  
buscum erat illi arctissima conjunctio; tum illam  
præterea peditum manum, quos ad custodiam et  
præsidium datos habuisse eum circa se diximus.  
Cum his omnibus, qui quidem plus quam centum  
erant, ad illam portam abit, quæ Aurea vocatur,  
eamque reserat; et inde ducto initio omnes pari-  
ter recludit, ad ipsum prope palatium.

IV. Imperator in urbem cum suis copiis intro-  
missus (hanc autem ejus ingressum divina Provi-  
dentia sanguinis omnino purum et expertem ser-  
vavit) pedetentim et composite ad palatii usque  
portas progreditur, illucescente jam aurora. Eas

tum erat obstructa seu ἀποκλεισμένη, uti scribit  
Cantacuzen. d. cap. 99, quod et infra indicat his  
verbis, διώρτυτον τὴν χρυσὴν πύλην, etc. Ducang.

offendit clausas : simul summis in mœnibus stantes propugnatores armaque infesta conspicit. Quatubrem cessim redit, et signa convertit. Tum pro alijs quibuscumque aggeribus et castris illas, quæ e regione palatii sitæ sunt, altus sedes ex tempore eligit, ac in iis interim diversari, et und factu opus sit considerare **775** statuit. Erat dies ille Februarii tertius anni sexies millosimi octingontesimi quinquagesimi quinti. Et imperator quidem Cantacuzenus in eo erat.

V. Imperatrix vero Anna, intra illam arcem conclusa, cum suos labores palam videret ad nihilum recidisse, ne sic quidem volebat sero saltem intelligere quid expeditet, tametsi nec armorum intus copiam haberet, nec militum satis ad præsidium, sed missis clam hominibus et populum Byzantium in imperatorem instigabat, magnifica videlicet promissa auribus ingerens; et Latinorum militum cohortes Galata arcessebat, telorumque et machinarum quantum ad bellicum usum satis futurum esset. Quin etiam imperatori Cantacuzeno postulanti, ut arcem sponte et cum bona gratia traderet, si partiri cum eo imperium, etiam victa, et præire cum filio vellet in iis omnibus rebus, quæ honorem cum reverentia et cultu conjunctum eis pro imperatoria dignitate afferrent, nempe in acclamationibus, et quoties una consistendum aut sedendum esset, aut ubicunque rationi consentaneum foret (etenim id ipsum sibi ab initio fuisse propositum) : id, inquam, postulanti Cantacuzeno, simulque ne ita tempus frustra tereret, neve periculum ab obsidione evidenter imminens expectaret roganti, illa Scythicum, ut aiunt, responsum dabat, et probris legatos perfundi ex muro jubebat, ac ne primoribus quidem auribus dicta admitti sinebat.

VI. Primo vespere, cum homines lucernis accendendis vacant, Galatææ triremes duæ expeditæ, **776** Latinis militibus armisque plene, ad litus appelluntur; duorum alterum facturæ, sive, omnibus copiis in arcem introductis, imperatricem adiuturæ, sive eandem, cum liberis simul et pecunia abreptam, illinc abducturæ. Sed illorum adventum odorati ii qui circa Cantacuzenum erant, multis arcibus circumsepto aditu, eos statim abigunt; atque inde extra arcem, idonea millium manu admota, excubias agere incipiunt.

Α λας, αὐγαζούσης ἤδη τῆς ἑω. Καταπόθῃ κεκλεισμένας τε εὐραν αὐτάς καὶ ἅμα ἐπὶ τῶν ἐπάλξεων φρουρὰν ἔθετό καὶ ὅπλα πολέμια, ἐπὶ πύδα τε ἀνεχώρει καὶ ἀνεζεύγνε, καὶ ἀντὶ χάρακος ἄλλου καὶ στρατοπέδου ἐς τοὺς ἄντικρυ τῶν βασιλείων ὑψιφύρους οἴκους (38) σκηνώσαί τε ἐξ αὐτοτεχέδιου κέρριε δεῖν τῆνικαῦτα καὶ ὁ τι γρη ποιεῖν διασκεψίσθαι. Ἦγε Ἐ ὁ Φεβρουάριος τῆνικαῦ α τρίτην ἡμέραν (39) τοῦ ἔτους. Καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς Καντακουζηνὸς ἐν τοῦτοις ἦν.